
г п 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
3.0Ч.Ю^ ^9061/ 

Отнесении изменений в приказ от 09.12.2024 № 16622/1 
<Юб утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5583.*) —I 
«Межкультурное образование» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 09.12.2024 
№ 16622/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
магистратуры (шифр ВМ.5583.*) «Межкультурное образование» по направлению 
подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» изложить в редакции Приложения 
к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г п 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 44.00.00 
Образование и педагогические науки от 21.02.2025 № 05/2.1/44-03-2. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН , , 
приказом от*23, ОУ- №7^ Об/ -f 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5583.*) 

«Межкультурное образование» по направлению подготовки 50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 
6 

Башкирцев Даниил 
Андреевич 

Проблема поиска 
учащимися 
личностного смысла 
изучения истории 

Илюшин Леонид 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра педагогики 

Муштавинская Ирина 
Валентиновна, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
начального, основного и 
среднего общего 
образования, 
Г осударственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
профессионального 
образования Санкт-
Петербургская академия 
постдипломного 
педагогического образования 
имени К.Д.Упшнского (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
просветительская 
организация в области 
естествознания и высоких 
технологий «Школьная лига» 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2492 

Капустин Ярослав 
Александрович 

Разработка 
инструмента 
интерактивного 

Азбель Анастасия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра педагогики 

Грецов Андрей Геннадьевич, 
ведущий научный сотрудник, 
Федеральное 

Автономная некоммерческая 
просветительская 
организация в области 



анкетирования в 
образовании на 
основе методов 
искусственного 
интеллекта 

государственное бюджетное 
учреждение «Санкт-
Петербургский научно-
исследовательский институт 
физической культуры» (по 
согласованию) 

естествознания и высоких 
технологий «Школьная лига» 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2492 

3 Квач Ксения 
Сергеевна 

Квест как способ 
адаптации 
первокурсников в 
новой городской 
среде 

Писаренко Ирина 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра педагогики 

Парфенова Ольга 
Васильевна, доцент, Кафедра 
дошкольной педагогики и 
психологии образования, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Чувашский 
государственный 
педагогический университет 
им.И.Я.Яковлева» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
просветительская 
организация в области 
естествознания и высоких 
технологий «Школьная лига» 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2492 

4 Сайферт Ирина 
Владимировна 

Наставничество в 
профессиональном 
развитии учителей в 
Японии и России 

Казакова Елена 
Ивановна, профессор, 
Кафедра педагогики 

Врублевская Елена 
Геннадьевна, исследователь, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
академия образования» (по 
согласованию) 

Автономная некоммерческая 
просветительская 
организация в области 
естествознания и высоких 
технологий «Школьная лига» 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2492 

5 Ян Мэн Воспитательный 
потенциал текстов 
детских китайских 
песен 

Г алактионова Татьяна 
Гелиевна, профессор, 
Кафедра педагогики 

Полякова Татьяна Ивановна, 
доцент, Кафедра социально-
педагогического 
образования, 
Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного 
профессионального 

Автономная некоммерческая 
просветительская 
организация в области 
естествознания и высоких 
технологий «Школьная лига» 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2492 



образования Санкт-
Петербургская академия 
постдипломного 
педагогического образования 
имени К.Д.Ушинского (по 
согласованию) 


